

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

1) งบการเงิน

สรุปรายงานการสอบบัญชี ปี 2560

ความเห็น

รายงานของผู้บัญชีสำหรับงบการเงินของปี 2560 ตรวจสอบโดยนางสาวศันสนีย์ พูลสวัสดิ์ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 6977 จากบริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข โดยเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยถูกต้องตามที่สาระสำคัญตามหลักมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป

เรื่องสำคัญจากการตรวจสอบ

การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า จำนวน 305.57 ล้านบาท และจำนวน 344.25 ล้านบาท ตามลำดับ เงินลงทุนดังกล่าวมีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี

ผลการทดสอบการด้อยค่าในปี 2560 พบว่ามีผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน จำนวน 19.04 ล้านบาท บันทึกในงบกำไรขาดทุนเฉพาะของบริษัทฯ

การรับรู้รายได้

ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ รับรู้รายได้จากการขายและบริการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 จำนวน 1,762.47 ล้านบาท และ 1,779.93 ล้านบาท ตามลำดับ รายได้หลักของบริษัทฯ ประกอบด้วย รายได้จากการขายเสาเข็มคอนกรีตอัดแรง กานสะพาน เสาไฟฟ้าคอนกรีต พื้นและผนังคอนกรีตสำเร็จรูป และให้บริการงานก่อสร้างและติดตั้งผลิตภัณฑ์ดังกล่าว

ข้าพเจ้าได้ให้ความสำคัญเกี่ยวกับการรับรู้รายได้เนื่องจากมีความแตกต่างของขอบเขตการทำงานและระยะเวลาในการส่งมอบในแต่ละสัญญาซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินและจังหวะเวลาในการรับรู้รายได้

ข้อมูลอื่น

- ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

- ความเห็นของข้าพเจ้าต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น
- เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลเพื่อดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ปี 2559

ความเห็น

รายงานของผู้บัญชีสำหรับงบการเงินของปี 2559 ตรวจสอบโดยนายสมคิด เดียตระกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 2785 จากบริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข โดยเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยถูกต้องตามที่สาระสำคัญตามหลักมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป

เรื่องสำคัญจากการตรวจสอบ

การด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมค้า

บริษัทฯ มีเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าแห่งหนึ่ง ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทย 174 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งมีนัยสำคัญต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท กิจการร่วมค้าดังกล่าวมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทยแห่งสหภาพพม่า บริษัทยังไม่ได้ผลตอบแทนจากเงินลงทุนดังกล่าว เนื่องจากบริษัทย่อยที่กิจการร่วมค้าไปลงทุนนั้นอยู่ในระหว่างเริ่มดำเนินการทำให้มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน ซึ่งอาจเกิดผลกระทบต่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ ดังนั้นบริษัทต้องทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ทั้งนี้ กระบวนการประเมินการด้อยค่ามีความซับซ้อนและต้องใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารอย่างมาก ขึ้นอยู่กับข้อสมมติฐานต่างๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ข้อสมมติฐานในการกำหนดกระแสเงินสดรับสุทธิในอนาคตและอัตราคิดลดที่ถูกระงับ โดยสภาพเศรษฐกิจและภาวะตลาดในอนาคตโดยเฉพาะในประเทศไทยและประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพพม่า

การตรวจสอบโดยสรุป

ผู้สอบบัญชีได้พิจารณาหลักเกณฑ์ที่ผู้บริหารของบริษัทใช้ในการพิจารณาว่าไม่มีการด้อยค่าในเงินลงทุน และทดสอบการคำนวณผลตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตคิดลด เพื่อเปรียบเทียบกับเงินลงทุนในปัจจุบันโดยสอบทานความสมเหตุสมผลของข้อสมมติฐานและวิธีการที่ผู้บริหารใช้ โดยเฉพาะเรื่องการคาดการณ์การเติบโตของรายได้และกำไรขั้นต้นของบริษัทย่อยของกิจการร่วมค้า และให้ความสำคัญกับความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทย่อยของการร่วมค้าดังกล่าว

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินของบริษัทและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งผู้บริหารคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าสอบทานได้ภายหลังจากวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

เมื่อผู้สอบบัญชีได้อ่านรายงานประจำปี หากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลของบริษัทเพื่อพิจารณาดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ปี 2558

- รายงานของผู้บัญชีสำหรับงบการเงินของปี 2558 ตรวจสอบโดยนายสมคิด เตียตระกูล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 2785 จากบริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข โดยเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดง การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ ของบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยถูกต้องตามที่สาระสำคัญตามหลักมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป



2) ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	29,756	58,517	85,619	17,995	55,366	83,119
เงินลงทุนระยะสั้น	-	50,001	90,171	-	50,001	90,171
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	425,225	514,657	350,921	437,716	516,561	351,056
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	477,156	387,558	269,042	477,156	387,558	269,042
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	40,549	21,753	20,035	22,701	20,986	19,857
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	972,686	1,032,486	815,788	955,568	1,030,472	813,245
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	27,930	65,100	62,500	27,930	65,100	62,500
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	47,548	45,375	45,564	47,548	45,375	45,564
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายและ						
เงินลงทุนทั่วไป-สุทธิ	1,284,624	1,147,159	889,261	1,284,624	1,147,159	889,261
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	445,337	280,337	2,838
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและ						
การร่วมค้า-สุทธิ	305,572	389,393	404,162	344,250	363,294	363,294
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	2,560,585	2,084,322	1,796,950	1,705,585	1,585,994	1,504,230
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	9,241	4,521	-	9,241	4,521	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	996,627	996,627	996,627	1,289,347	1,289,347	1,289,347
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม-สุทธิ	15,439	26,425	74,707	4,859	32,461	83,136
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	6,840	26,582	5,715	6,690	26,582	5,715
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,992	2,508	32,219	1,992	2,508	28,805
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,256,398	4,788,012	4,304,291	5,167,403	4,842,678	4,274,690
รวมสินทรัพย์	6,229,084	5,820,498	5,120,079	6,122,971	5,873,150	5,087,935



บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	40,682	119,213	816	29,458	1,173	816
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	470,904	479,901	242,941	393,374	405,325	242,579
เงินรับล่วงหน้า-ลูกค้าทั่วไป	100,611	75,275	59,027	100,611	75,275	59,027
เงินรับล่วงหน้า-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	21	2,585	-	21	2,585	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	239	127	-	239	127	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	432,979	78,000	78,000	386,679	78,000	78,000
หนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4,553	3,150	919	3,377	3,150	919
เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย-บริษัทย่อย	-	-	-	262,005	261,940	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9,870	7,349	6,810	9,687	7,345	6,810
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,059,859	765,600	388,513	1,185,451	834,920	388,151
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ	728	492	-	728	492	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิ	277,105	206,109	82,234	-	206,109	82,234
หนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	27,626	27,212	24,919	26,437	27,212	24,919
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	59	11	2,633	59	11	2,633
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	305,518	233,824	109,786	27,224	233,824	109,786
รวมหนี้สิน	1,365,377	999,424	498,299	1,212,675	1,068,744	497,937



บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ทุนจดทะเบียน – หุ้นสามัญ

- 5,397,877,189 หุ้น หุ้นละ 0.85 บาท ใน

ปี 2560 4,588,196 5,856,555 5,856,555 4,588,196 5,856,555 5,856,555

- 6,890,064,215 หุ้น หุ้นละ 0.85 บาท ใน

ปี 2558 และ 2559

ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว – หุ้นสามัญ

- 5,397,877,189 หุ้น หุ้นละ 0.85 บาท ในปี

2560 4,588,196 4,728,445 4,728,445 4,588,196 4,728,445 4,728,445

- 5,562,877,189 หุ้น หุ้นละ 0.85 บาท ในปี

2558 และ 2559

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 71,131 71,131 71,131 71,131 71,131 71,131

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญซื้อคืน 49,179 - - 49,179 - -

กำไร (ขาดทุน) สะสม

- จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย 13,600 13,600 8,600 13,600 13,600 8,600

- จัดสรรเพื่อการซื้อหุ้นคืน - 91,070 - - 91,070 -

- ยังไม่ได้จัดสรร 102,415 113,424 125,462 183,772 96,784 93,694

หัก หุ้นทุนซื้อคืน-หุ้นสามัญ

(165,000,000 หุ้น หุ้นละ 0.55 บาท) - (91,070) - - (91,070) -

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น 4,447 (105,526) (311,858) 4,418 (105,554) (311,872)

ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่-สุทธิ 4,828,968 4,821,074 4,621,780 4,910,296 4,804,406 4,589,998

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 34,739 - - - - -

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 4,863,707 4,821,074 4,621,780 4,910,296 4,804,406 4,589,998

รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 6,229,084 5,820,498 5,120,079 6,122,971 5,873,150 5,087,935



บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	1,762,468	1,585,605	1,982,708	1,779,933	1,585,605	1,292,148
รายได้อื่น	23,351	22,551	46,224	38,228	25,259	36,242
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	352,407	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	280	-	-	30,129	-	-
รายได้เงินปันผลรับ	-	68,271	-	-	87,863	1,814
ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(84,580)	4,823	20,672	-	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	2,243	23	-	-	13	-
ดอกเบี้ยรับ	743	2,692	10,468	701	2,832	15,931
รวมรายได้	1,704,505	1,683,965	2,412,479	1,848,991	1,701,572	1,346,135
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	(1,607,026)	(1,428,304)	(1,887,944)	(1,620,837)	(1,428,305)	(1,109,545)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(52,764)	(37,916)	(30,011)	(52,764)	(37,917)	(26,493)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(122,620)	(92,533)	(169,414)	(103,545)	(90,180)	(105,131)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	-	-	(176,386)	-	-	-
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	(19,043)	-	-
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	(36,346)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	(152)	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(26,190)	(25,053)	(21,129)	(26,191)	(25,052)	(20,748)
รวมค่าใช้จ่าย	(1,808,600)	(1,583,806)	(2,284,884)	(1,822,532)	(1,581,454)	(1,298,263)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและค่าภาษีเงินได้	(104,095)	100,158	127,595	26,459	120,118	47,872
ต้นทุนทางการเงิน	(16,338)	(17,577)	(4,939)	(31,258)	(20,016)	(3,977)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	14,718	1,450	(3,948)	(1,900)	(942)	(2,317)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(105,715)	84,032	118,708	(6,699)	99,160	41,578
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	109,972	206,318	(386,360)	109,972	206,318	(386,360)
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	1	13	14	-	-	-
รวม	109,973	206,331	(386,346)	109,972	206,318	(386,360)
กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	2,617	-	(4,943)	2,617	-	(4,464)
กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยของบริษัทร่วม-สุทธิทางภาษี	758	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	7,633	290,363	(272,581)	105,890	305,478	(349,246)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						



บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)
แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2560 (แบบ 56-1)

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(105,454)	84,032	118,708	(6,699)	99,160	41,578
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(261)	-	-	-	-	-
	(105,715)	84,032	118,708	(6,699)	99,160	41,578
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	7,894	290,363	(272,581)	105,890	305,478	(349,246)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(261)	-	-	-	-	-
	7,633	290,363	(272,581)	105,890	305,478	(349,246)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)						
ขั้นพื้นฐาน	(0.01954)	0.01529	0.02134	(0.00124)	0.01804	0.00747

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 และ 2558

(หน่วย : พันบาท)

	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท												
	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น												
	ทุนที่ออก	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน มูลค่า	กำไร (ขาดทุน) สะสม			หุ้นทุนซื้อคืน	กำไร	ส่วนปรับปรุง	รวม	รวมส่วนของ	ส่วนได้เสีย	
				และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	หุ้นสามัญซื้อคืน							สำรองตามกฎหมาย
งบการเงินรวม													
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	4,728,445	71,131	-	6,500	-	69,423	-	74,489	-	74,489	4,949,988	1	4,949,989
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(55,626)	-	-	-	-	(55,626)	-	(55,626)
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	2,100		(2,100)	-	-	-	-	-	-	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	-	-	-	-		-	-	-	-	-	-	(1)	(1)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	113,765	-	(386,360)	14	(386,346)	(272,581)	-	(272,581)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	4,728,445	71,131	-	8,600	-	125,462		(311,871)	14	(311,857)	4,621,780	-	4,621,780
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	4,728,445	71,131	-	8,600	-	125,462	-	(311,871)	14	(311,857)	4,621,780	-	4,621,780

จัดสรรเพื่อการซื้อหุ้นคืน	-	-	-	-	91,070	(91,070)	-	-	-	-	-	-	-
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	5,000	-	(5,000)	-	-	-	-	-	-	-
หุ้นทุนซื้อคืน-หุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	-	(91,070)	-	-	-	(91,070)	-	(91,070)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	84,032	-	206,318	13	206,331	290,363	-	290,363
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	4,728,445	71,131	-	13,600	91,070	113,424	(91,070)	(105,553)	27	(105,526)	4,821,074	-	4,821,074

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	4,728,445	71,131	-	13,600	91,070	113,424	(91,070)	(105,553)	27	(105,526)	4,821,074	-	4,821,074
การลดทุนเนื่องจากการซื้อหุ้นคืน	(140,249)	-	49,179	-	-	-	91,070	-	-	-	-	-	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	35,000	35,000
จัดสรรเพื่อการซื้อหุ้นคืน	-	-	-	-	(91,070)	91,070	-	-	-	-	-	-	-
รายการกับผู้ถือหุ้น	(140,249)	-	49,179	-	(91,070)	91,070	91,070	-	-	-	-	35,000	35,000
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	-	(105,454)	-	-	-	-	(105,454)	(261)	(105,715)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	3,375	-	109,972	1	109,973	113,348	-	113,348
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	(102,079)	-	109,972	1	109,973	7,894	(261)	7,633
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	4,588,196	71,131	49,179	13,600	-	102,415	-	4,419	28	4,447	4,828,968	34,739	4,863,707

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 และ 2558

งบการเงินเฉพาะของบริษัท	(หน่วย : พันบาท)									รวม
	ทุนที่ออก และชำระ แล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น สามัญ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญซื้อ คืน	กำไร (ขาดทุน) สะสม			หุ้นทุนซื้อคืน - หุ้นสามัญ	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
				สำรองตาม กฎหมาย	จัดสรรเพื่อการซื้อ หุ้นคืน	ยังไม่ได้จัดสรร		กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่ เกิดขึ้นจริง		
								ของหลักทรัพย์เพื่อขาย		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	4,728,445	71,131	-	6,500	-	114,305	-	74,489		4,994,870
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(55,626)	-	-		(55,626)
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	2,100	-	(2,100)	-	-		-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	37,114	-	(386,361)		(349,246)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	4,728,445	71,131	-	8,600	-	93,694	-	(311,872)		4,589,998
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	4,728,445	71,131	-	8,600	-	93,694	-	(311,872)		4,589,998
จัดสรรเพื่อการซื้อหุ้นคืน	-	-	-	-	91,070	(91,070)	-	-		-
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	5,000	-	(5,000)	-	-		-
หุ้นทุนซื้อคืน-หุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	-	(91,070)	-		(91,070)

กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	99,160	-	206,318	305,478
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	4,728,445	71,131	-	13,600	91,070	96,784	(91,070)	(105,554)	4,804,406
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	4,728,445	71,131	-	13,600	91,070	96,784	(91,070)	(105,554)	4,804,406
การลดทุนเนื่องจากการซื้อหุ้นคืน	(140,249)	-	49,179	-	-	-	91,070	-	-
จัดสรรเพื่อการซื้อหุ้นคืน	-	-	-	-	(91,070)	91,070	-	-	-
รายการกับผู้ถือหุ้น	(140,249)	-	49,179	-	(91,070)	91,070	91,070	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-	-	-	-	-	(6,699)	-	-	(6,699)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	2,617	-	109,972	112,589
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	(4,082)	-	109,972	105,890
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	4,588,196	71,131	49,179	13,600	-	183,772	-	4,418	4,910,296



บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(120,434)	82,582	122,657	(4,799)	100,102	43,895
ปรับปรุงด้วย						
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	61,066	49,238	45,437	61,003	49,237	29,237
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	2	(174)	-	2	(165)	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและ						
กิจการร่วมค้า	84,580	(4,823)	(20,672)	-	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีลูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	232	-	-	-
เงินปันผลรับ	-	(68,271)	-	-	(87,863)	(1,814)
ขาดทุน(กำไร)จากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(352,407)	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	36,345
ขาดทุน (กำไร) จากการปรับมูลค่าเงินลงทุน	-	-	1	-	-	1
ชั่วคราว						
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ	7,750	5,683	(37,056)	7,750	5,683	(48,978)
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) สินค้าที่ล้าสมัยและ						
เสียหาย	(868)	-	176,386	(868)	-	(372)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	19,043	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	14	-	-	14	-	-
กำไรจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์						
ถาวร	(280)	-	(2,859)	(30,129)	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายภาษีลูกหัก ณ ที่จ่าย	15	-	-	15	.	.
ค่าเผื่อหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	7,478	4,771	3,570	5,180	4,771	2,709
ดอกเบี้ยรับ	(743)	(2,692)	(10,468)	(701)	(2,832)	(15,931)
ดอกเบี้ยจ่าย	16,338	17,577	4,939	31,258	20,017	3,977
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) จากการดำเนินงานก่อน						
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	54,918	83,891	(70,240)	87,768	88,950	49,069
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	81,639	(169,401)	60,329	71,052	(171,170)	7,653



(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
สินค้าคงเหลือ	(95,452)	(118,515)	21,663	(95,452)	(118,515)	(32,791)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(18,844)	(1,862)	(23,164)	(1,764)	(1,272)	5,636
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	(2,174)	203	(2,924)	(2,174)	203	(2,924)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	516	(3,412)	49,051	516	(3,412)	49,118
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	8,615	131,009	(18,014)	147	131,009	(9,315)
เงินรับล่วงหน้า-ลูกค้าทั่วไป	25,336	16,248	(9,757)	25,336	16,248	(9,757)
เงินรับล่วงหน้า-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(2,563)	2,585	-	(2,564)	2,585	-
หนี้สินภาระผลประโยชน์พนักงาน	(3,285)	(963)	(1,153)	(3,285)	(963)	(919)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,520	18,308	12,723	2,342	18,057	(25,454)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	49	(2,623)	(189)	49	(2,623)	(189)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน	51,275	(44,532)	18,325	81,971	(40,903)	30,127
รับคืนภาษีเงินได้	20,195	-	-	20,195	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(27,032)	(17,038)	(3,985)	(34,574)	(17,038)	(3,260)
จ่ายภาษีเงินได้	(2,913)	(8,215)	(43,864)	(2,763)	(8,214)	(43,836)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	41,525	(69,785)	(29,524)	64,829	(66,155)	(16,969)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ลดลง (เพิ่มขึ้น)	37,170	(2,600)	3,613	37,170	(2,600)	30,613
เงินฝากประจำลดลง	50,001	40,170	260,625	50,001	40,170	260,625
เงินให้กู้ยืม-บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	(45,000)
รับชำระจากเงินให้กู้ยืม-บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	40,000	-	-	40,910
เงินลงทุนจ่ายในกิจการร่วมค้า	-	-	(1)	-	-	(1)
เงินลงทุนจ่ายในบริษัทย่อย	-	-	--	(165,000)	(277,500)	(2,837)
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(445,300)	(198,088)	(646,510)	(264,549)	(105,233)	(634,694)
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(4,720)	-	-	(4,720)	-	-
รับเงินปันผล	-	87,863	1,814	-	87,863	1,814
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	280	-	7,588	130,280	-	7,588
รับดอกเบี้ย	791	2,832	12,749	750	2,973	23,574
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(361,778)	(69,823)	(320,122)	(216,068)	(254,327)	(317,408)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						



(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(78,489)	79,754	(3,053)	28,326	491	(3,053)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(78,000)	(84,500)	-	(78,000)	(84,500)	-
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	503,976	208,375	-	180,569	208,375	-
จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์	(90,688)	-	-	(16,720)	-	-
รับเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	259,500	-
จ่ายชำระหนี้หนี้ภาษีได้สัญญาเช่าการเงิน	(310)	(67)	(2,858)	(310)	(68)	(502)
เงินสดจ่ายปันผล	-	-	(55,626)	-	-	(55,626)
เงินสดจ่ายซื้อหุ้น-หุ้นสามัญ	-	(91,069)	-	-	(91,069)	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	35,000	-	-	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมจัดหาเงิน	291,489	112,493	(61,537)	113,865	292,729	(59,181)
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็น	1	13	15	-	-	-
เงินตราต่างประเทศ						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(28,761)	(27,102)	(411,168)	(37,372)	(27,753)	(393,558)
สุทธิ	58,517	85,619	496,787	55,366	83,119	476,677
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	29,756	58,517	85,619	17,995	55,366	83,119
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี						
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม						
รายการที่มีใช้เงินสด						
- ซื้อสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	658	687	-	658	687	-
- กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์	137,465	257,898	(482,951)	137,465	257,898	(482,951)
เพื่อขาย						
- ซื้อสินทรัพย์ถาวรโดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	72,705	90,688	-	-	16,720	-
- โอนสินค้าคงเหลือเป็นสินทรัพย์	6,721	-	-	6,721	-	-
- กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์	3,272	-	-	3,272	-	-
ประกันภัย						
ค่าโอนที่ดินจากการขายค้างจ่าย	-	-	-	4,251	-	-



สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	หน่วย	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		2560	2559	2558	2560	2559	2558
อัตราสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.92	1.35	2.22	0.81	1.23	2.22
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.43	0.81	1.48	0.38	0.74	1.47
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.75	3.66	4.76	3.73	3.66	3.49
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	97.33	99.73	76.68	97.86	99.73	104.58
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	3.72	4.35	4.14	3.75	4.35	4.15
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	98.12	83.91	88.16	97.33	83.91	87.95
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	3.38	4.36	7.20	4.06	4.92	5.69
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	107.99	83.72	50.69	89.90	74.19	64.15
วงจรเงินสด	วัน	87.46	99.92	114.15	105.29	109.45	128.38
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหา กำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น	%	8.82	9.92	7.92	8.94	9.92	18.95
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	(2.03)	4.90	5.14	0.80	6.31	3.40
อัตรากำไรสุทธิ	%	(5.86)	4.99	4.92	(0.36)	5.83	3.09
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(ROE)	%	(2.18)	1.78	2.48	(0.14)	2.11	0.87
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการ ดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	(0.08)	1.77	1.89	0.73	2.17	0.85
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	0.76	4.32	6.46	2.56	5.27	3.69
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	0.30	0.31	0.44	0.31	0.31	0.25
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.28	0.21	0.11	0.25	0.22	0.11
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	(6.37)	5.70	25.83	0.85	6.00	12.04
ข้อมูลต่อหุ้น							
มูลค่าหุ้นตามบัญชี	บาท	0.89	0.87	0.83	0.91	0.86	0.83
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	บาท	(0.02)	0.02	0.02	(0.00)	0.02	0.01

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

14.1 ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

ในปี 2560 บริษัทฯ ยังคงมียอดขายและปริมาณการขายสินค้าที่เพิ่มสูงขึ้นแต่ด้วยราคาขายที่มีการแข่งขันด้านราคาสูงขึ้นส่งผลทำให้ราคาขายสินค้าต่อหน่วยลดลง อีกทั้งต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น เนื่องจากความผันผวนของวัตถุดิบที่มีการขยับตัวเพิ่มขึ้น รวมถึงบริษัทฯ ต้องมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่จัดหาคนเพื่อมารองรับงานที่คาดว่าจะเติบโตขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ แต่ในขณะที่โรงงานหล่อแผ่นคอนกรีตสำเร็จรูปและโรงงานเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงแห่งใหม่ของบริษัทฯ ยังคงผลิตได้ไม่เต็มกำลังการผลิต ส่งผลให้ผลประกอบการโดยรวมของบริษัทฯ ยังไม่เป็นที่พอใจ

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในระหว่างปี 2560

- บริษัทฯ ได้จัดตั้งบริษัท เจนเนอรัล นิปปอน คอนกรีต อินดัสทรีส์ จำกัด (บริษัทย่อย) โดยการลงทุนร่วมกับ Nippon Concrete Industries Co., Ltd. เพื่อลงทุนก่อสร้างโรงงานผลิตและจำหน่ายเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงหล่อสำเร็จรูปและเสาเข็มคอนกรีตเสริมเหล็กอัดแรงโดยใช้แรงเหวี่ยง โดยบริษัทมีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 82.50 เป็นเงิน 165 ล้านบาท (ทุนจดทะเบียน 200 ล้านบาท)
- บริษัทฯ ร่วมมีผลขาดทุนจำนวนมากจากการดำเนินงาน ซึ่งมีผลทำให้มีข้อบ่งชี้การด้อยค่า และบริษัทฯ ได้ตั้งการด้อยค่าแล้วจำนวน 19 ล้านบาท
- บริษัทฯ ได้ขายที่ดินให้บริษัท บริษัท เจนเนอรัล นิปปอน คอนกรีต อินดัสทรีส์ จำกัด (บริษัทย่อย) เป็นเงิน 130 ล้านบาท เป็นผลทำให้เกิดกำไรจำนวน 29.85 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะ
- บริษัทฯ ได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท มิลล์คอน สตีล จำกัด(มหาชน) MILL-W4 จำนวน 72.99 ล้านหน่วย ราคาใช้สิทธิ 2.2 บาทต่อหุ้น ครบกำหนดอายุวันที่ 11 กรกฎาคม 2565

ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 105.72 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 84.03 ล้านบาท ปี 2560 มีผลกำไรสุทธิลดลง 189.75 ล้านบาท หรือ ลดลงในอัตราร้อยละ 225.82 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2560	ปี 2559	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้	1,762.47	1,585.60	176.87
ต้นทุนขาย	(1,607.03)	(1,428.30)	178.73
กำไรขั้นต้น	155.44	157.30	(1.86)
รายได้อื่น	26.61	93.54	(66.93)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและร่วมค้า	(84.58)	4.82	(89.40)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(201.57)	(155.50)	46.07
ต้นทุนทางการเงิน	(16.34)	(17.58)	(1.24)
ภาษีเงินได้ รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	14.72	1.45	13.27
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(105.72)	84.03	(189.75)

1. รายได้จากการขาย

ปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 1,762.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 176.86 ล้านบาท ในปี 2560 บริษัทฯ มีการส่งมอบงานผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงและผลิตภัณฑ์คอนกรีตเสริมใยแก้ว พื้นคอนกรีตไร้คาน เพิ่มขึ้น ส่งผลทำให้รายได้จากการขายในบริษัทฯ เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

2. ต้นทุนขาย

ปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม จำนวน 1,607.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 178.72 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายและยอดขายสินค้าเพิ่มขึ้นแต่ราคาขายต่อหน่วยสินค้าลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ทำให้ต้นทุนขายสูงขึ้นจากค่าใช้จ่ายคงที่ในส่วนของค่าใช้จ่ายพนักงานในโรงงานที่ไม่ได้ผลิตเต็มกำลังการผลิต

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 155.44 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1.86 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนสินค้าที่สูงขึ้นและราคาขายต่อหน่วยสินค้าลดลง มีผลทำให้กำไรขั้นต้นลดลงในอัตราร้อยละ 1.18 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

4. กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน

บริษัทฯ มีการขายที่ดินให้บริษัทย่อย มีกำไรระหว่างกัน 29.85 ล้านบาท แต่ไม่แสดงในงบการเงินรวม ยอดในงบการเงินรวมเป็นกำไรจากการขายรถยนต์ จำนวนเงิน 0.28 ล้านบาท

5. รายได้เงินปันผลรับ

ปี 2560 บริษัทฯ ไม่มีรายได้จากเงินปันผล ทำให้รายได้ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวน 68.27 ล้านบาท จากเงินปันผลที่ได้รับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ในไตรมาส 3 ปี 2559

6. ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขาย จำนวน 52.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 14.85 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย ประกอบด้วย เงินเดือน ค่านายหน้า ค่าที่ปรึกษาและนำโครงการ เพิ่มขึ้น

7. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 122.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 30.08 ล้านบาท บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 13.36 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย เงินเดือน ค่าล่วงเวลา บำเหน็จ เงินประกันสังคม เพิ่มขึ้นเนื่องจากจำนวนของบุคลากรที่มารองรับการขยายธุรกิจเพิ่มขึ้นและในงวดนี้มีค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นอีก จำนวน 16.72 ล้านบาท แต่บริษัทย่อยยังไม่เริ่มดำเนินธุรกิจ

8. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ในปี 2560 นี้บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัท แมคทริก จำกัด(มหาชน) จำนวน 81.48 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 3.10 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจำนวน

84.58 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 7.62 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited มีส่วนแบ่งขาดทุน จำนวน 2.80 ล้านบาท

9. ขาดทุนจากการซื้อขายค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในปี 2560 บริษัทมีการตั้งสำรองซื้อขายค่าของเงินลงทุน ในบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 19.04 ล้านบาท มีผลกระทบทำให้รับรู้ขาดทุนเพิ่มขึ้นและทำให้มูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงตามจำนวนที่ตั้งสำรอง แต่ในงบการเงินรวมไม่แสดงเนื่องจากรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนที่เกิดขึ้นตามสัดส่วนที่ลงทุนแล้ว

10. ผลประโยชน์(ค่าใช้จ่าย)ทางภาษี

ในปี 2560 บริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม จำนวน 17.16 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทในปี 2560 เป็น จำนวน 2.44 ล้านบาท

ฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,229,084	5,820,498	408,586	7.02
หนี้สินรวม	1,365,377	999,424	365,953	36.62
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	4,863,706	4,821,074	42,632	0.89

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวม 6,229.08 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เพิ่มขึ้น จำนวน 408.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.02 เนื่องจากบริษัทฯมีเงินสดและเงินฝากธนาคารลดลง จำนวน 28.76 ล้านบาท มีเงินฝากประจำลดลง 50 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันลดลง จำนวน 89.43 ล้านบาท มีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 89.59 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 18.79 ล้านบาท เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มในการก่อสร้างและซื้อเครื่องจักร รอนามาเครดิตภาษีของบริษัทย่อย และลดเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการใช้เป็นจำนวน 37.17 ล้านบาท เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงหลักทรัพย์ในการค้ำประกัน และได้บันทึกปรับมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้นตามราคาตลาด จำนวน 137.46 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าลดลงจำนวน 83.82 ล้านบาท บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคาร โรงงานและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 476.26 ล้านบาท จากโรงงานที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีการจ่ายเงินค่าโปรแกรมสำเร็จรูปเพื่อใช้งานทางบัญชี เพิ่มขึ้น 4.72 ล้านบาท และมีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง 10.98 ล้านบาท และภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย ลดลงจำนวน 19.74 ล้านบาท จากการได้รับเงินคืนภาษีจากกรมสรรพากร

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 1,365.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 365.95ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.62 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน มีดังนี้

หนี้สินหมุนเวียนที่เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น 294.26 ล้านบาทเนื่องจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆลดลงจำนวน 8.99 ล้านบาท มีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้น 25.33 ล้านบาท และเงินกู้จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 354.97 ล้านบาทเกิดจากการจัดประเภทเงินกู้ระยะยาวเป็นเงินกู้ระยะสั้นเนื่องจากผิดเงื่อนไขกับสถาบันการเงินที่บริษัทต้องดำรงอัตราความสามารถในการชำระหนี้ไม่ต่ำกว่า 1.20 เท่าของงบการเงินเฉพาะ (ทั้งนี้ภายหลังรอบระยะเวลารายงานบริษัทได้รับหนังสือผ่อนผันจากสถาบันการเงินแล้วว่าจะไม่เรียกชำระหนี้ดังกล่าวคืนทั้งจำนวน) มีหนี้สินการระดมทุนระยะยาวเพิ่มขึ้นจากเดิม 4.55 ล้านบาท และบริษัทขอยืมเงินกู้ยืมสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 46.30 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นเกิดจากเงินกู้สถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นของบริษัทขอยืม จำนวน 150.19 ล้านบาท และมีภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 2.52 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯและบริษัทขอยืม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 4,863.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 42.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.89 เนื่องจากในวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2560 บริษัทได้ลดทุนที่เรียกชำระแล้วจากการซื้อหุ้นคืนจำนวน 165 ล้านหุ้น จำนวน 140.25 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทไม่สามารถจำหน่ายหุ้นซื้อคืนได้ภายในระยะเวลาที่กำหนดและได้กลับรายการสำรองเพื่อการซื้อหุ้นคืนกลับเป็นกำไรสะสมจำนวน 91.07 ล้านบาท และการลดทุนดังกล่าวทำให้เกิดส่วนเกินทุนจากหุ้นสามัญซื้อคืนจำนวน 49.18 ล้านบาท และมีหนี้สินผลประโยชน์พนักงานลดลงจากการคำนวณของนักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ 31 ธันวาคม 2560 มีผลกระทบทำให้กำไรสะสมเพิ่มขึ้นจำนวน 3.27 ล้านบาทและบริษัทฯมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้นเนื่องจากมูลค่าราคาตลาดสูงขึ้นส่งผลทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นตามจำนวน 109.97 ล้านบาท และผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทขอยืมในปี 2560 มีผลขาดทุนทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงในงวดนี้จำนวน 105.72 ล้านบาท

โครงสร้างเงินทุน

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 17 มกราคม พ.ศ. 2560 มีมติอนุมัติให้จำหน่ายหุ้นที่บริษัทซื้อคืนในโครงการซื้อคืน (Treasury Stock) ตั้งแต่วันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 โดยบริษัทต้องขายหุ้นซื้อคืนในราคาไม่ต่ำกว่าหุ้นละ 0.60 บาทต่อหุ้น และเมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืน กรณีที่บริษัทไม่จำหน่ายหรือจำหน่ายไม่ได้ บริษัทจะดำเนินการลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว โดยวิธีตัดหุ้นที่ซื้อคืนและยังไม่ได้จำหน่ายทั้งหมด ทั้งนี้ ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2560 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 ได้มีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว โดยบริษัทได้จดทะเบียนลดทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าทั้งจำนวนแล้วในวันเดียวกัน ซึ่งในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2560 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 5,716,304,582.75 บาท เป็น 4,588,195,610.65 บาท โดยบริษัทได้จดทะเบียนลดทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้วในวันที่ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2560

ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบแสดงฐานะการเงิน

- บริษัทฯ มีสัญญาขายสินค้าและให้บริการกับลูกค้าซึ่งยังไม่ได้ส่งมอบสินค้าหรือยังไม่ได้ส่งมอบงานบริการเป็นจำนวนเงินรวม 1,982.46 ล้านบาท บริษัทฯ สามารถส่งมอบสินค้าหรืองานบริการได้ตามกำหนดวันที่ระบุในสัญญาหรือที่ตกลงร่วมกันกับลูกค้าได้ตามกำหนด ซึ่งเป็นการดำเนินงานตามปกติ
- บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับการปฏิบัติตามสัญญาและการใช้ไฟฟ้าจำนวนเงินรวม 212.46 ล้านบาท พร้อมทั้งได้นำเงินฝากประจำของบริษัทฯ จำนวน 27.93 ล้านบาท และที่ดินบางส่วนพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ ไปเป็นหลักประกันหนังสือค้ำประกันดังกล่าว เป็นการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจของบริษัทฯ
- บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าโรงงานและรถยนต์ จำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ไม่สามารถยกเลิกได้ จำนวน 47.97 ล้านบาท สัญญาเช่าโรงงานดังกล่าวเป็นโรงงานผลิตสินค้าที่ใช้ดำเนินการตามปกติของธุรกิจของบริษัท
- บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินเบิกเกินบัญชีและอื่นๆ จำนวนที่ใช้ไปจำนวน 929.48 ล้านบาท ทั้งมีการจดจำนองที่ดินและเครื่องจักร เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน เป็นการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจของบริษัทฯ

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ในปี 2561 แนวโน้มตลาดจะมีการแข่งขันด้านราคาขายสูงขึ้น ธุรกิจวัสดุก่อสร้างมีแนวโน้มเติบโตที่ดีจากการที่ได้รับ อานิสงค์ของการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ ทั้งโครงการต่อเนื่องและโครงการใหม่ๆ รวมถึงโครงการของภาคเอกชนที่ทยอยปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน ไม่ว่าจะเป็นโครงการที่อยู่อาศัย โรงงานอุตสาหกรรม และอาคารพาณิชย์กรรม ซึ่งเป็นเหตุผลสนับสนุนให้บริษัทมั่นใจว่าผลประกอบการกลับมามีขึ้นอย่างต่อเนื่อง บริษัทฯ เน้นกลยุทธ์การควบคุมต้นทุนการผลิตทั้งวงจร ตั้งแต่การควบคุมต้นทุนวัตถุดิบ ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทฯ ได้ขยายตัวของธุรกิจไปสู่ธุรกิจต้นน้ำ โดยการลงทุนก่อสร้างโรงงานผลิตและจำหน่ายลวดเหล็กกล้าชั้นพิเศษ ในนามบริษัท เซเวน ไรร์ จำกัด รวมถึงบริษัทฯ ยังได้เพิ่มความหลากหลายของผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าได้ทุกกลุ่มความต้องการ จากการที่บริษัทฯ ลงทุนก่อสร้างโรงงานผลิตและจำหน่ายเสาเข็มคอนกรีตเสริมเหล็กอัดแรง ใช้แรงเหวี่ยง เสาเข็ม Spun pile บริษัทฯ ได้เตรียมมาตรการในการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่าย ให้รัดกุมยิ่งขึ้น โดยเบื้องต้นบริษัทจะวัดประสิทธิภาพการทำงานของทุกระดับโดยการวัดประสิทธิภาพในการทำงานด้วยระบบ Key Performance Indicator (KPI) เป็นตัวชี้วัด